П Р О Т О К О Л  № 7 0
Комиссии по разработке территориальной программы

обязательного медицинского страхования Тульской области

Присутствовали представители:

от министерства здравоохранения Тульской области :

- министр здравоохранения Тульской области

- заместитель директора департамента- начальника отдела -
стационарной, специализированной и высокотехнологичной
помощи департамента здравоохранения министерства
здравоохранения Тульской области

от ТФОМС Тульской области:

-директор ТФОМС Тульской области

от страховых медицинских организаций:

- директор филиала ООО "Капитал Медицинское Страхование" в -
Тульской области
- директор Тульского филиала ООО "АльфаСтрахование-ОМС"

о г Тульской областной медицинской ассоциации:

- заместитель главного врача ТУЗ ТО "Тульская областная -
клиническая больница"

- главный врач ТУЗ "Родильный дом № 1 г.Тулы имени -
В.С.Гумилевской"

от Тульской областной организации профессионального союза
медицинских работников:

председатель Тульской областной организации -
профессионального союза работников здравоохранения
Российской Федерации

- заместитель председателя Тульской областной организации -
профессионального союза работников здравоохранения
Российской Федерации

от медицинских организаций:

- главный врач ТУЗ "Тульский областной клинический кожно- -
венерологический диспансер"

августа 2019 года

Третьяков А.А.

Королева Т.В

Федорченко Б.Н.

Ильина М.Л.

Корнеев А.А.

Гомова Т.А.

Макарова Е.С.

Богомолова Т.Г.

Сотник О.Н.

Руднева Н.С.

2

Повестка дня:

1. О рассмотрении поступивших обращений медицинских организаций и страховых
медицинских организаций о корректировке объемов медицинской помощи на 2019
год.

2. О корректировке объемов медицинской помощи на 2019 год по запланированным
услугам гемодиализа с учетом их исполнения за 7 месяцев 2019 года.

Решение:

Руководствуясь Положением о деятельности Комиссии по разработке
территориальной программы обязательного медицинского страхования, с целью
выполнения постановления правительства Тульской области от 29.12.2018 № 588 "О
территориальной Программе государственных гарантий бесплатного оказания
населению Тульской области медицинской помощи на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов", письмом министерства здравоохранения Тульской области № 15-
02-01-32/726 и ТФОМС Тульской области № 169/06з от 25.01 2019 об учете и оплате
медицинских услуг в ОМС на 2019 год (в редакции от 23.07.2019), принимая во
внимание обращения медицинских организаций, страховых медицинских организаций,
а также сведения о фактическом выполнении объемов медицинской помощи в рамках
территориальной программы ОМС за январь-июль 2019 года

Комиссией по разработке территориальной программы ОМС Тульской области
(далее - Комиссия) принято решение:

1. По вопросу корректировки объемов медицинской помощи на 2019 год:

1.1. ГУЗ «Тульский областной онкологический диспансер» увеличить объем
медицинской помощи в круглосуточном стационаре на 89 случаев госпитализации за
счет снижения объемов на 23 случая госпитализации в ГУЗ "Новомосковская
городская клиническая больница" и на 66 случаев госпитализации в ГУЗ "Щекинская
районная больница";

1.2. ГУЗ «Тульский областной онкологический диспансер» утвержденные
объемы высокотехнологичной медицинской помощи в условиях круглосуточного
стационара оставить без изменения до подведения итогов о фактическом выполнении
объемов медицинской помощи в рамках территориальной программы ОМС за 9
месяцев 2019 года;

1.3. ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД-Медицина» г. Тула утвержденные
объемы высокотехнологичной медицинской помощи в условиях круглосуточного
стационара оставить без изменения;

1.4. ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» изменить
поквартальное распределение плановых объемов на 40 случаев госпитализации в
круглосуточном стационаре (КСГ по профилю травматология) между кварталами
(перенести с 4 квартала на 3 квартал) без изменения годовых объемов случаев
госпитализации в рамках выполнения территориальной программы обязательного
медицинского страхования, установленных протоколом Комиссии № 69 от 07.06.2019
года;

1.5. ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» утвержденные объемы
высокотехнологичной медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара
оставить без изменения до подведения итогов о фактическом выполнении объемов
медицинской помощи в рамках территориальной программы ОМС за 9 месяцев 2019
года;

3

1.6. ГУЗ «Новомосковская городская клиническая больница» утвержденные
объемы медицинской помощи по случаям госпитализации в круглосуточном
стационаре оставить без изменения;

1.7. ГУЗ «Тульская детская областная клиническая больница» отложить
рассмотрение вопроса по увеличению объемов медицинской помощи в условиях
дневного стационара до подведения итогов о фактическом выполнении объемов
медицинской помощи в рамках территориальной программы ОМС за 9 месяцев 2019
года;

1.8. ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД-Медицина» г. Тула утвержденные
объемы медицинской помощи в условиях дневного стационара оставить без изменения
по подведения итогов фактическом выполнении объемов медицинской помощи в
рамках территориальной программы ОМС за 9 месяцев 2019 года.

1.9. ООО «Центр новых медицинских технологий» утвержденные объемы
медицинской помощи по ЭКО в условиях дневного стационара оставить без изменения
по подведения итогов фактическом выполнении объемов медицинской помощи в
рамках территориальной программы ОМС за 9 месяцев 2019 года;

1.10. ООО «ЭКО центр», принимая во внимание специфику оказания
медицинской помощи по ЭКО, изменить поквартальное распределение плановых
объемов по процедурам ЭКО в условиях дневного стационара между кварталами без
изменения годовых объемов медицинской помощи в рамках выполнения
территориальной программы обязательного медицинского страхования, установленных
протоколом Комиссии № 69 от 07.06.2019 года.

1.11. ГУЗ ТО «Тульский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и
инфекционными заболеваниями» увеличить объем медицинской помощи на 50
стоматологических посещений с профилактической целью за счет снижения объемов
на 50 стоматологических посещений с профилактической целью в ГУЗ "Тульская
областная стоматологическая поликлиника";

1.12. ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» снизить объем
медицинской помощи на 3000 посещений с профилактической и иной целью и
увеличить объем на 1000 обращений по поводу заболевания за счет увеличения объема
медицинской помощи на 3000 посещений с профилактической и иной целью и
снижения объемов на 1000 обращений по поводу заболевания в ГУЗ "Узловская
районная больница";

1.13. ООО «Стоматологическая поликлиника № 2» изменить поквартальное
распределение плановых объемов по посещениям с профилактической и иными целями
(включая объем УЕТ) между кварталами без изменения годовых объемов медицинской
помощи в рамках выполнения территориальной программы обязательного
медицинского страхования, установленных протоколом Комиссии № 69 от 07.06.2019
года.

1.14. ООО «Медицинский центр «Здоровье» утвержденные объемы
амбулаторно-поликлинической медицинской помощи оставить без изменения до
подведения итогов о фактическом выполнении объемов медицинской помощи в
рамках территориальной программы ОМС за 9 месяцев 2019 г;

1.15. ООО «Дистанционная медицина» отказать в распределении объемов
медицинской помощи по дистанционному мониторингу состояния здоровья пациентов
с артериальной гипертензией на 2019 год.

2. По вопросу корректировки объемов медицинской помощи по услугам
гемодиализа на 2019 год с учетом их исполнения за 7 месяцев 2019 года:

2.1. ООО "Клиника диализа" изменить поквартальное распределение плановых
объемов по услугам гемодиализа между кварталами без изменения годовых объемов
медицинской помощи в рамках выполнения территориальной программы
обязательного медицинского страхования, установленных протоколом Комиссии № 69
от 07.06.2019 года.

4

2.2. ООО «ФРЕЗЕНИУС-НЕФРОКЕА» утвержденные на 2019 год объемы
медицинской помощи по услугам гемодиализа в условиях амбулаторно
поликлинической помощи оставить без изменения.

Поручить страховым медицинским организациям провести экспертизу качества
медицинской помощи, оказанной ООО "Клиника диализа" и ООО «ФРЕЗЕНИУС-
НЕФРОКЕА» в 2019 году; о результатах проверок доложить на следующем заседании
Комиссии.

Решение о корректировке объемов медицинской помощи на 2019 год по
запланированным услугам гемодиализа перенести на следующее заседание Комиссии с
участием представителей государственно-правового комитета Тульской области и
территориального органа Росздравнадзора по Тульской области.

Поручить министерству здравоохранения Тульской области разработать
предложения о необходимости изменений и дополнений в правовые акты,
регулирующие распределение объемов оказания медицинской помощи медицинским
организациям, осуществляющим деятельность в системе ОМС, в части механизма
распределения объемов, критериев распределения, с их обоснованием.

3.1. Утвердить распределение объемов медицинской помощи по
территориальной программе обязательного медицинского страхования и плановых
объемов финансирования медицинской помощи на 2019 год медицинским
организациям, осуществляющим деятельность в системе ОМС Тульской области,
согласно приложению № 1 к настоящему Протоколу.

3.2. Утвердить поквартальное распределение объемов медицинской помощи по
территориальной программе обязательного медицинского страхования и плановых
объемов финансирования медицинской помощи на 2019 год между страховыми
медицинскими организациями согласно приложению № 2 к настоящему Протоколу.

3.3. Утвердить поквартальное распределение объемов медицинской помощи по
территориальной программе обязательного медицинского страхования и плановых
объемов финансирования медицинской помощи на 2019 год для медицинских
организаций, перечисленных в настоящем протоколе Комиссии, согласно приложению
№ 4 к настоящему Протоколу.